
 

COMUNE DI ROSOLINI 

Libero Consorzio Comunale di Siracusa 

ECOLOGIA -AMBIENTE – PROTEZIONE CIVILE 

VIA  SIPIONE  N. 73- 96019 Rosolini SR 

ecologia@pec.comune.rosolini.sr.it./       protocollo@pec.comune.rosolini.sr.it 

 
 
 

DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

N.16 del 22/02/2018 ECOLOGIA –-PROTEZIONE CIVILE  

REG.  GENERALE  N.97. 
 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER IL CONFERIMENTO DI 

INCARICO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA, PROVE STRUTTURALI 

COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, DIREZIONE 

LAVORI E MISURA E CONTABILITA’ E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE PER 

L’INTERVENTO “LAVORI DI MIGLIORAMENTO STRUTTURALE E ANTISISMICO DELL’EDIFICIO, 

SEDE UFFICI COMUNALI DI VIA TOBRUK” ROSOLINI SR  CUP:_J29B18000030002 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

Premesso che: 

 
- L’Ente ha promosso iniziative tese a comprendere il livello di vulnerabilità sismica degli edifici strategici, 

in ottemperanza alle norme disposte con D.D.G. n°1372/2005 del Dipartimento Regionale della Protezione 
Civile, susseguente all’OPCM n°3274/2003; 

- Tra gli immobili rientranti in tale fattispecie, l’edificio comunale di via tobruk ex scuola, per età costruttiva e 
funzione assegnata è stato sottoposto a valutazione tecnica  

- Dato atto delle risultanze tecniche scaturite, con riferimento all’OCDPC 293/2015 nel frattempo emanato, che 
presentavano livelli di vulnerabilità ricomprese entro le soglie, con conseguente presentazione da parte 

dell’ente al Dipartimento Regionale di Protezione Civile di apposite istanze di richieste di contributo per il 
miglioramento sismico delle superiori strutture, a seguito dell’adesione all’intesa tra il Dipartimento Regionale 

e questo Ente locale; 
 

Dato atto che con D.D.G. n°918 del 15/11/2017 il Dipartimento Regionale di Protezione Civile della Regione 

Sicilia ha disposto la pubblicazione della graduatoria del OCDPC 293/2015 contenente all’allegato Edilizia 
pubblica strategica (ex Art. 2, comma 1, lett. b) L’INTERVENTO per il miglioramento sismico occorrente, 

risultati collocati utilmente e quindi finanziati; 
 

Rilevato che come da Determina DPRC Sicilia n°849 del 20/12/2017 notificata in data 15.01.2018, art.10, sono 
richiesti all’Ente beneficiario stringenti tempi per l’esecuzione delle attività progettuali conseguenti, 

individuando un cronoprogramma cui l’Ente deve attenersi;   
Dato atto che la copertura economica per le prestazioni richieste è inclusa nel finanziamento concesso con a 

valere sui superiori contributi dell’OPCM 293/2015, con tempi e modalità di corresponsione ivi riportati; 
 

Considerato che: 
  

- questo Ente non è in grado di attivare autonomamente con proprie risorse professionali interne la 
progettazione e gli affidamenti connessi all’esecuzione dell’intervento, 

 

Ritenuto che:  

 

- per le finalità in oggetto, questa Amministrazione ha esigenza di acquisire di un elenco di professionisti per 

l’affidamento di incarichi professionali per i servizi di architettura e Ingegneria interessati all’affidamento 

dell’intervento, il cui importo complessivo stimato eccede la soglia di €. 40.000,00 ed è inferiore ad €. 

100.000,00; 

mailto:ecologia@pec.comune.rosolini.sr.it./
mailto:protocollo@pec.comune.rosolini.sr.it


- la Sicilia, Regione Speciale a Statuto Autonomo, ha stabilito la costituzione dell’Albo Unico Regionale ai 

sensi della normativa vigente in materia di affidamento dei servizi di cui all’Allegato IIA, Categoria 12 del 

codice dei Contratti D.lgs. 163/2006, recepito dall’art.12 della Legge regionale del 12 luglio 2011, n.12 e 

dalle disposizioni di cui al regolamento emesso con D.P. Reg. del 31 gennaio 2012, n.13, riconfermato 

anche a seguito emanazione D.lgs. 50/2016, da cui poter attingere dall’Albo nel frattempo costituito ed 

operante, per l’affidamento di incarichi professionali per corrispettivi inferiori alla soglia di cui all’articolo 

157, comma 2 del Codice dei Contratti D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii. (ad oggi pari ad €. 100.000,00, IVA ed 

oneri previdenziali esclusi); 

Preso atto che per quanto precedentemente esposto si rende celere, necessario ed indispensabile l’attivazione 

della procedura di conferimento di incarico di progettazione definitiva, esecutive, coordinamento per la 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori e misura e contabilità e certificato di regolare 

esecuzione per il “il miglioramento strutturale e antisismico dell'edificio strategico, sede  uffici 

comunali in via Tobruk”, mediante designazione ad un “Professionista” qualificato. 

Dato atto che l’Avviso di cui in allegato costituisce elemento prodromico per l’individuazione dei 

professionisti, in possesso dei requisiti richiesti, a cui sottoporre l’invito a contrarre con l’Ente tramite 

procedura negoziata, nelle forme e modalità riportate nell’avviso; 

Visto il D.lgs. 50/2016, il D. legisl.56/2017, il DPR 207/2010 e s.m.i., le linee guida ANAC emanate      

DETERMINA 

Approvare, l’unito testo e gli allegati parte integrale sostanziale formanti l’Avviso Pubblico, finalizzato 

unicamente alla ricezione di manifestazioni d’interesse per favorire l’adesione di un congruo numero di 

professionisti, iscritti presso l’Albo regionale testé indicato, potenzialmente interessati al conferimento 

dell’incarico delle prestazioni di progettazione definitiva, esecutiva, prove strutturali, coordinamento per la 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori  misura e contabilità e certificato di 

regolare esecuzione dell’intervento “dei lavori di miglioramento strutturale e antisismico dell’edificio 

d’interesse strategico sito nel comune di Rosolini via Tobruk adibito ad uffici comunali.”. CUP 

J29B18000030002. 

Dare atto che la manifestazione di interesse non è in alcun modo vincolante per questa Amministrazione,  non 

costituisce iscrizioni ad albo professionisti e non costituisce presupposto per alcun affidamento o contratto e che 

con l’avviso non si intende porre in essere alcuna procedura concorsuale e non si prevedono graduatorie, 

attribuzione di punteggi o altre classificazioni di merito, ma semplicemente si intendono individuare tutti i 

soggetti disponibili che hanno i requisiti sulla base della documentazione presentata per espletare l’incarico in 

oggetto. 

 

Dare atto che l’Amministrazione sarà libera di non procedere con gli inviti alla procedura negoziata e/o di 

avviare altre procedure e si riserva la facoltà di interrompere in qualsiasi momento, a suo insindacabile giudizio, 

la presente indagine, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 

 

Dichiarare che la presente non costituisce spesa per l’Ente. 

 

Disporre la pubblicazione sul sito web comunale con avviso dedicato sino al termine di ricezione della 

comunicazione di interesse, nonché alla sezione Amministrativa Trasparente, con trasmissione agli ordini 

professionali per opportuna conoscenza. 

 

Di pubblicare la presente per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio del comune. 

 

 

          Il Responsabile del VIII Settore 

          Geom. Giuseppe Vindigni 

 


